Antikristem Hus poukazuje na křesťany, kteří dbají na světský majetek a světský život vůbec. Jeho původ vidí opět výhradně mezi samotnými křesťany. Je jasné, že ačkoli Hus pomocí Antikrista vysvětluje prostřednictvím glosy citát z Apokalypsy, který slouží jako velmi obecné poučení o současném duchovním boji se zlem a obecný apel ke kázání pravdy na konci věků, má před očima opět konkrétní prohřešky současného kléru. Právě na jejich základě totiž o Antikristovi vždy hovoří. V samotném kázání to však tentokrát nemá alespoň v první řadě vést k detailnímu výkladu, a tak se zde setkáváme pouze s výrazy bez dalších podrobností. Najdeme je v začátku kázání, kde Hus popisuje tři ďáblové duchy, kteří vycházejí z Antikristových úst. Hus zde vychází z Apc 16, 13–14. Není tedy divu, že se na jedné straně Hus dotýká Antikrista v obecnosti, ale na druhé straně se ve *Spiritum* soustředí na Poslední soud, čímž oproti *Diliges* a *State* naprosto zřetelně vyplouvá na povrch

to, že Antikrist se objevuje na konci věků, poměrně těsně před Posledním soudem. To, že jde v Apokalypse o popis doby Antikristovy, je explicitně řečeno hned v úvodu komentáře glosy k Apokalypse, na niž se Hus odvolává:

„Vidi de ore draconis et de ore bestie et de ore pseudoprophete tres spiritus inmundos exire in modum ranarum. Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa et procedunt ad reges tocius terre congregare illos in prelium ad diem magnum Dei omnipotentis.’ [Apc 16, 13–14] Ubi Glosa ordinaria<sup>14</sup> dicit: ‚Vidi, id est spiritualiter intellexi, de ore draconis, id est de persuasione dyaboli, et de ore bestie,<sup>15</sup> id est de verbis anticristi, et de ore pseudoprophete, id est de verbis apostolorum anticristi, tres spiritus inmundos, scilicet spiritum superbie et mendacii et blasphemie, exire in modum ranarum, quia sicut rane in luto habitant et garrule aliis quietem auferunt, sic isti spiritus.’ ‚Sunt enim,‘ inquit Iohannes, ‚spiritus demoniorum facientes signa’ [Apc 16, 14] – Glosa:<sup>16</sup> ‚id est miracula’ – et procedent ad reges tocius terre prelium – Glosa:<sup>17</sup> ‚id est ut congregarent eos in unam conspiracionem contra fideles’ – ad diem magnum – Glosa:<sup>18</sup> ‚id est ad destruccionem dominice doctrine, que est dies magna, id est magnam lucem conferens toti mundo, vel, inquit Glosa,<sup>19</sup> ‚ad destruccionem diei iudicii, dicendo diem iudicii non esse timendum, sicut predicant sancti.’ Hec Glosa. Ecce, dilectissimi, vidistis iam spiritualiter tres spiritus inmundos, qui dicuntur imundi, quia maculant animam, scilicet spiritum superbie et mendacii et blasphemie, qui spiritus non de ore Dei, sed de ore dyaboli,<sup>20</sup> nec de ore Cristi, sed de ore anticristi,<sup>21</sup> nec de ore discipuli Cristi, sed de ore apostolorum anticristi exierunt per modum ranarum coaxancium in luto terrene possessionis et paludinoze voluptatis congregare terrenos, qui caduca ambiunt, ut congregarent eos contra fideles in unam conspiracionem, quatenus sic congregati possent forcius extinguere spiritum Cristi in suis fidelibus, qui quidem spiritus est excellentissime humilitatis... lucidissime veritatis ewangelice...“ (s. 142–143)